CENTRO DE ASSISTÊNCIA E PRESTAÇÃO À SAÚDE DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS

PORTARIA N.º 06/2025

FIXA VALORES PARA AS CHS DA TABELA

DE SERVIÇOS DO CAPSEM E REVOGA A

PORTARIA N.º 04/2024

Vanessa Oliveira Behnen, Diretora Executiva do CAPSEM – Centro de Assistência e

Prestação à Saúde dos Servidores Municipais, no uso de suas atribuições legais, fixa novos valores

para os CHs dos serviços do CAPSEM.

PROCEDIMENTOS (VALOR UNITÁRIO DO CH):

Exames Laboratoriais 0,38

Outros Exames  0,50

Serviços Hospitalares e Clínicas 0,71

Procedimentos Médicos (pessoa física e jurídica) 0,71

VALORES DAS CONSULTAS:

VALORES DE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS:

Consultas Médicas R$ 90,00

Consulta de Avaliação Odontológica R$ 57,00

Consulta de Atendimento Básico Odontológico R$ 90,00

Consulta e Sessão de Psicologia R$ 66,00

Consulta e Sessão de Nutricionista R$ 66,00

Consulta e Sessão de Fonoaudiologia R$ 66,00

Consulta e Sessão de Fisioterapia R$ 18,00

Código Procedimento Valor

72000025 APICETOMIA DE CANINOS OU

INCISIVOS

R$735,44

72000028 APICETOMIA DE CANINOS OU

INCISIVOS C/ OBTURAÇÃO

R$735,44

72000029 APICETOMIA DE MOLARES R$735,44

72000026 APICETOMIA DE MOLARES C/

OBTURAÇÃO

R$735,44

72000027 APICETOMIA DE PRÉ-MOLARES R$735,44

72000031 APICETOMIA DE PRÉ-MOLARES C/

OBSTRUÇÃO

R$165,00

72000022 REPARO PARA R$73,44

Estes valores foram reajustados em 4,77%, tendo como índice de correção o INPC –

Índice Nacional de Preços ao Consumidor, de 01/01/2024 a 31/12/2024.

VALORES DE COPARTICIPAÇÃO DO SEGURADO:

Os valores de copartipação foram reajustados em 6,27%, ou seja, no mesmo

percentual da data base dos servidores públicos, conforme determina o art. 21, parágrafo único, da

Lei Municipal 7.095/2009.

Esta portaria revoga as anteriores e entra em vigor a partir de 13 de fevereiro de 2025.

 Carazinho/RS, 10 de fevereiro de 2025.

Vanessa Oliveira Behnen

Diretora Executiva do Capsem

NUCLEOINTRARRADICULAR

72000030 REMOÇÃO DE CORPOR ESTRANHO

INTRACANAL

R$110,19

72000032 REMOÇÃO DE DENTES INCLUSOS OU

IMPACTADOS

R$275,83

72000021 REMOÇÃO DE NÚCLEO

INTRARRADICULAR (P/ELEM.)

R$128,24

72000017 RETRATAMENTO ENDODONTICO DE

INCISIVO/CANINO

R$330,67

72000019 RETRATAMENTO ENDODONTICO DE

MOLAR

R$735,44

72000018 RETRATAMENTO ENDODONTICO DE

PRÉ-MOLAR

R$422,82

72000023 TRAT. DENTES C/ RIZOGENESE

INCOMPLETA (POR SESSÃO)

R$73,44

72000020 TRATAMENTO DE PERFURAÇÃO R$183,68

72000014 TRATAMENTO ENDODONTICO DE

INCISIVO/CANINO

R$239,13

72000016 TRATAMENTO ENDODONTICO DE

MOLAR

R$515,00

72000015 TRATAMENTO ENDODONTICO DE PRÉ-

MOLAR

R$322,18

72000013 TRATAMENTO ENDODONTICO EM

DECÍDUOS

R$183,68

Consultas Médicas R$ 46,00

Consulta de Avaliação Odontológica R$ 46,00

Consulta de Atendimento Básico Odontológico R$ 46,00

Consulta e Sessão de Psicologia R$ 46,00

Consulta e Sessão de Nutricionista R$ 46,00

Consulta e Sessão de Fonoaudiologia R$ 46,00

Consulta e Sessão de Fisioterapia R$ 8,50